
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea achiziționării de servicii de evaluare/auditare a  

aplicării mecanismelor de guvernanță corporativă la unele întreprinderi publice  
aflate sub autoritatea Consiliului Județean Cluj 

 
Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 26.418/2019 la Proiectul de hotărâre 

privind aprobarea achiziţionării de servicii de consultanță pentru evaluarea performanței 
Consiliului de Administrație al Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., propus de 
Vicepreședintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Marius Mînzat, însoţit de Raportul 
compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj 
cu nr. 26.418/2019 și de avizul emis de Comisia de specialitate cu nr. 4; 

Ținând cond de mențiunile consemnate în Procesul-verbal al ședinței ordinare a 
Consiliului Județean Cluj din data de 28 iunie 2019;  

În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 173 alin. (1) lit. f) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ; 
➢ Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă 

a întreprinderilor publice, aprobată prin Legea nr. 111/2016, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

➢ Legii privind achiziţiile publice nr. 98/2016, cu modificările și completările 
ulterioare; 

➢ Hotărârii Guvernului nr. 722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a unor prevederi din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 
privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 și 
art. 139 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 
hotărăşte: 

 
  Art. 1. (1) Se aprobă achiziționarea de servicii de evaluare/auditare a aplicării 
mecanismelor de guvernanță corporativă la unele întreprinderi publice aflate sub 
autoritatea Consiliului Județean Cluj, respectiv la: Aeroportul Internațional Avram Iancu Cluj 
R.A., societatea Drumuri și Poduri Județene Cluj S.A. și societatea Univest T S.A. 

(2) Serviciile precizate la alineatul (1) vizează evaluarea/auditarea: 
a) sistemul de administrare şi control din cadrul întreprinderilor publice în cauză; 
b) raporturilor dintre autoritatea publică tutelară şi organele întreprinderilor publice 

în cauză;  
c) raporturile dintre consiliile de administraţie și directori;  
d) activităților în domeniile: financiar, economic, juridic, managementul resurselor 

umane, precum și a obiectivelor de investiții (ex..: pista decolare-aterizare 2100 m, 
platformele APRON) și a programelor de dezvoltare; 

e) respectării principiilor de eficienţă economică şi profitabilitate în funcţionarea 
întreprinderilor publice în cauză. 

 
 



 
(3) Urmare evaluării/auditării activităților/domeniilor precizate la alineatul (2) se 

vor formula propuneri de eficientizare a activităţii întreprinderii publice (unde este cazul) și 
pentru dezvoltarea de noi mecanisme de guvernanţă corporativă.  

(4) Evaluarea/auditarea activităților/domeniilor precizate la alineatul (2) se face  
pentru perioada 1 ianuarie 2016 – 30 iunie 2019.  

 
Art. 2. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcția Generală Buget-Finanțe, Resurse Umane 
şi Direcţia Dezvoltare şi Investiţii. 

 
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcției Generale Buget-Finanțe, Resurse Umane; Direcţiei 
Dezvoltare şi Investiţii, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică 
prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de internet „www.cjcluj.ro". 

 
 

 
 

   Contrasemnează: 
      PREŞEDINTE,                   SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
          Alin Tişe                                                                                     Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nr. 156 din 31 iulie 2019 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 28 
voturi “pentru”, 4 consilieri județeni nu a votat și 1consilier județean și-a anunțat abținerea pentru conflict de 
interese și nu a fost luat în calculul cvorumului.  
Consilieri judeţeni în funcţie: 37, din care prezenţi: 33, din care: 32 au putut participa la adoptarea hotărârii și 
unul și-a anunțat abținerea pentru conflict de interese și nu a fost luat în calculul cvorumului. 


